praesertimcum denovo nostrisfuisset litteris redar-

gutus (97) quod se in corrigendis excessibussubdi-

torum in abbatis et prioratibus sibi subjectis exhi-

beret tepidum et remissum, ac nos mandassemus

eidem ut appellatione remota corrigeret et reforma-

ret in illis quae correctionis et reformalionis officio

cerneret indigere. Verum Gaufridus praedictus ca-

mus insuper nec cui liceat infra parochias ecclesia- D ptato favore servientiura nobilis viricomitis Niver-

rum vestrarum sine assensu dicecesani episcopi

et vestro ecclesias vel oratoria de novo construero

seu etiam coemetaria benedicere,salvis tamen scri-

ptis apostolicae sedis.Decernimus ergo, etc, uaque

usibus oranimodis prof utura,salva sedis apostolicae

auctoritate et in praescriptisecclesiis dicecesanorum

episcoporum canonica justitia. Si qua igitur, etc,

usque divinae subjaceat ullioni.Cunctis autem eidem

loco, etc, usque praemia aeternaj pacis inveniant.

Amen.

nensis praevenit abbatem,etconventum suis menda-

ciis circumvenit,in capitulo asserens quod abbas de

monasterio ipso omnes proponebat ejicere et de

Cluniaco inducere alios numero pauciores.

Cum ergo abbas praedictus per sprvientem quem
praemiserat suum ipsis nnnuntiasset adventum,

iidem servientem ipsum cum injuria expellentes,

villae et claustri portas firmiter obserarunt,et cum
illic abbas postmodum advenisset.ipsi et aliis viris

religiosisqui coraitabantureumdem villaeimpudan-

(96) Vide supra epist, 126. (97) Supra epist. 6.
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ter etclaustri denegaruntingressuro. Verumtamen A. in villam contra ipsius et monasterii libertatem,

quidam de monachis monasterii antedicti zelo devo- septem ex eis capti fuerunt,reliquis effugatis.Iidem

tionis accensus quamdaui portam villa?, poslquam etiam ceperunt servientes abbatis in villa, in qua

abbas et socii ipsam et alios circumierarit, reve- comcs pr^fatus nullam habet justitiam, licet in

renter reseravit eidem : quam iidem ingressi pri- nullo praefati excesserint servientes.omnespraelerea

mam partem claustri,quamquidammonachi eodem villas portas et aditus,per quos intratur in eam,

zelo ducti aperire curarunt,secundum consuetudi- postmodum obstruxerunt, non palientes intrare

nem ordinis intraverunt. Hoc comperto Gaufridus

et monachi ac servientes armati, quos idem Gau-

fridus ad hanc praeparaveratvictimam^de carapani-

libus et eminenlioribus locis in abbatem et socios

lapides grandes et densos crudeliter projecerunt.

Verumtamen misericors Dominus miraculose abba-

tem servavit illaesum,licet in equum ejusdem plu-

res magni ponderis projecti lapides exstitissent,

quempiam peditem vel equitem ad abbatem.Quod
si quisquam portam ingrederetur ignotus,custodes

perquirebant ipsarum ne ferret litteras vel manda-
tum. Abbas igitur taliter impeditus, et affectus

taedio ac languore, quoniam Cluniaci capitulum

annuum Jion poterat celebrare,in quo de saepedicti

monasterii reformatione potissimum et pecunia

Templariis refundenda tractare ac ordioare cum

adeo quod idem equus in quatuor locis apparuit « abbatibus et prioribus disposuer8t,ne tunc abbates

vulneratus.Tunc abbas tam atrocibus affectus inju-

riis,cum illi projicere lapides non cessarent, cen-

suit furori cedendum, el equo laxato fugara petiit,

et se recepit in villam. Quem quidam burgensis

errantem inveniens, et quasi de raortis periculo

erutum trementera totis artubus et pallentem.mi-

sericordia motus duxit in domum suam, et curam

ejus egit filialiter et devote.In illo autem conflictu,

quando abbatem et socios lapidibuSi voluerunt

obruere, quidam servientes et monachi majorem

portam cum gladiis et fuslibus exeuntes,sarcinulis

oneratos retinuere tres equos, uno de abbatis ser-

vientibus vulnerato. Sed et iis Gaufridus et ejus

et priores inaniler laborassent, neve propositum

ejus circa relevationem ejusdem monasterii suo

privaretur effectu, vocatis ad se abbatibus et prio-

ribus idem capitulum apud Charitatem celebrare

decrevit credens auctoritate ac praesentia tanto-

rum virorum posse prffifatos rebelles a sua perti-

nacia revocari. Ver\erabilis quoque frater noster

Gebennensis episcopus et H.Remensis archidiaco-

nus,sicut suis nobis litteris inlimarunt,accesserunt

Cluniacum ad capitulum generale ; sed cum abbas

se per suas litteras excusasset quod illud ire nequi-

verat a priore ao monachis de Gharitate, quos

inobedientes et rebelles inveneral,graviter impedi-

tus et diffinitores capituli ad Charitatem cum con-complices non contenli, quinimo malis adjicientes

pe.iora,Balivos comitis memorati in grave preejudi- gregatis ibidem prioribus evocasset, ut ibi tam de

ciura monasterii atque villae ad suorum defensio- ^ rebellione prioris et monachorum quam de aliisciu

nem facinorum et jurisoppressioncmnec non abba-

tis et ordinis advocarunt : quorum praesentia et fa-

vore campanilia et alia loca editiora armis,arcubus,

balistis et lapidibus munierunt de nocte, ita cele-

brantes excubias cornibus cantilenis, fistulis, et

clamore ac si castrum obsessum ab hostibus custo-

dirent, quanquam abbas per violentiam irrumpere

claustrum, etsi posset, nullatenus noluisset, sed

nobis vindictam potius reservare. Attendens igitur

idcm abbas quod Gaufridus et sui nuUam admoni-

tionem admitterent,sempler claustri,curiae ac ma-

joris ecclesia3,nec non omnibus aditibus obseratis

per quos ad eos haberi possetaccessus,habitoviro-

rum religiosorum consilio,ipsius Gaufridi et com-

plicum ejus culpis clarescentibus evidenter,ipsum D

tanquam inobedientem, rebellem, contumacem et

dilapidatorem sentenlialiter amovit a regimine

prioratus, et tam ipsum quam omnes sibi taliter

adhffirenles vinculo excommunicationis innodans,

ecclesiam supposuit interdicto,donec redeuntes ad

corcondigne satisfacerent de tam enormibus exces-

sibus et offensis. Ipsi vero semper proniorcs ad

pejus.sententias in eos sic lalas rationabilitcr non

servaritcs, pulsalis campanis divina procsuraunt

solemniter celebrare.

C?Elerum cum equi abbatis ducerentur ad aquam,

ab hominibus comitis antedicti,quos introduxerunt

agendis communiter tractaretur, iidem diffinitores

cum prioribus ad mandatum abbatis, et episcopus

et archidiaconus ad preces ipsorum, cum ipsis

usque ad castrum quod marchia dicitur accesse-

runt.Ibidem diffinitoribus et prioribus remanenti-

bus,iidem episcopus et archidiaconus ad praefatam

villam iverunt, de pace cum saepedicto abbate et

priore ac monachis ipsius monasterii locuturi ; sed

invenerunt januas obseratas.Rogaverunt autem cos

quos viderant supra muros ut ipsos permitterent

introire.Qui responderunt eisdem quod sine prioris

mandato nullatenus ipsis pateret ingressus.

Cum ergo quidam servienscomitis memorati in-

terrogasset qui essent,et ipsis respondentibus didi-

cisset, rogaius ab eis ad priorem accessit ut ipsis

ingrediendi licentiam impetraret.Quo moram diu-

tius protrahente, idem archidiaconus divertit ad

aliam villae portam, tentans si alium ingressum

posscnt habcre ; sed nihil omnino profecit. Ad ulti-

murn vero post exspectationcra non modicam ser-

vienscomitisresponsumhujusmodircportavit quod

non ingrederentur ullo modo,oo quod ad capitulum

accesscrant gencrale. Sic ergo passi repulsam, ad

raarchiam rcdicrunl. Die ver'o soquentr prajfatus

episcopus raagistrum Philippura officialem Niver-

nensem rogavit ut priorem adiret,et sibi et archi-

diacono impetraret ingrossum, quia loqui de pace

665 PONTIFICATUS ANNO XV, CHRISTI 1212 666

cum eo et suis fratribusaffectabant. Ipse vero cum A remissurus. Gum enim pro ipsorum utilitate ad

priore locutus, sic respondit eisdem, quod prior

ipsos nullo modo intrare permitteret, nec ipse ad

episcopum iret, neque loqueretur cura eo. Tertia

quoque die cum diffiaitores et priores ad saepedi-

ctamvillara siraul proposuissentaccedere,tentaturi

si cum priore acmonachis possent loqui et habere

ad abbatem accessura, servientes saepedicti comitis

advenerunt, inhibentes eisdem ne ad viliam accede-

rent saepedictara, in personis et equis eorumgravia

pericula intentando. Adjecerunt etiam quod, si pos-

sent, eosdemepiscopum et archidiaconum introdu-

cerent, sed si cum diffinitoribus et prioribus irent

nullo.modo permitterenturintrare. Ipsisigitur illuc

venientibusoccurritthesaurarius Turonensis, et ad

eorum accesserit monasterium, portas villse sibi

clauserunt
;
quibus per quosdam ex Iratribus rese-

ratis, cura monasterium sicut pastor Ecclesiae ac

villae dominus ingredi voluisset, violenter a mona-

chis est repulsus, qui equos capientes ipsius, et a

turribus monasterii in eum ingentes lapides jacien-

tes, equum suum graviter vulnerarunt, ipsum di-

vina misericordia protegente, ac tres servientes

capti a servientibus comitis villam cum raonachis

observantibus exstiterunt : unde ad domum cujus-

dam burgensis, in qua manebat, declinaverat neces-

sitate compulsus. Praeterea asseruit pjurimum se

dolere quod exsecutio mandatiapostolici de aliena-

tis possessionibus revocandis exstiterat impedita.

quamdam portam duxit eosdem ; ad quam post B cum propter hoc ad deliberandum et tractandum

expectalionera non modicam cum difficultate raa-

xima stipatus militibus et servientibus, equis ar-

matis etmonachismagnos ferentibus baculos, venit

prior, cui proposuerunt, praesentibus thesaurario

supradiclo, Bituriensi cantore, Antissiodorensi ar-

chidiacono et aliis pluribus, verbura pacis, osten-

dentes darana quae poterant hac discordia proveni-

re, et quam gravis infamia occasione dissensionis

ipsius, non solum eis, sed et religiosis aliis imrai-

nebat.

Ad haec obtulerunt eidem ex parle diffinitorum

ipsorum quod parati eranl corrigere siquaessent

tam circa ipsum abbafem quam eosdem priorem et

monachos corrigenda, cum auctoritate capituli

generalispersedem apostolicam approbati potesta- C remaneret, siveremoveretur ab illo', nullum admit-

dum ipsis specialiter accessisset, proponens sejam

raagnam partem pecuniee, nisi staret per eos, sine

difficultale ac darano monasterii invenisse.

Audito igilur abbatis responso, ad priorem et

monachos rediit in curia monachorum, et verbum
pacis illis proposuit diligenter, dicens quod beni-

gnura responsum receperal ab abbate ; ac ex parte

generalis capituli dixit eis quod libenter corrige-

rent circa eumdem abbatem vel ipsos si esset ali-

quid corrigendum. Monachi verodixerunt quod de

abbate vel diffinitoribus seu generali capitulo non

curabant, nec pacem ipsorum vel per eos etiam

requirebant. Prior vero addidit sicut prius quod

quandiu abbas esset invilla, sivein prioratus officio

tem haberent corrigendi excessus tam id capite

quam in membris. Ipse vero respondit quod de

difimitorura correctione vel generalis capituli non
curabat, cura nonnisi coram nobis, ad quem appel-

laverat, ut dicebat, de spiritualibus responderet, et

de temporalibus nonnisi coram comite memorato,
in cujus erat custodia constitutus, necaliquod ver-

bum pacis aut compositionis alicujus admitteret

quandiu abbas ia eadem villa maneret. Asseruit

enim quod monasterium Cluniacense aliquando

gravarat eosdem, et ipsi priori exstiterat nuntiatura

quod abbas illura a prioratu proposuerat amovere
et monachos in domibus aliis collocare : propter

quod ipsum illic nolueruntrecipere venientem.

teret verbura pacis. Cum igitur aliud a priore ac

raonachis responsura habere dictus episcopusne-

quivisset, priorera interrogavit eumdem si ab ipso

et suis essent securi ad suura abbatem monachi

venienles. Ipse vero respondit quod guerrara ne-

mini faciebat. Et cum idem episcopusinstitisset ut

sibi plenius responderet, sic ait, quod securitatem

alicui non praestabat. Et statini Lethericus serviens

comilis antedicti, ipso priore prassente nec contra-

dicente, subjunxit quod si Gluniacenses raonachi de

caetero tangerent villae portas, et equos amitterent

et personis periculum immineret, prohibens nihi-

lominusnearapliusapudmarchiamejusdemcomitis

castrum, in quo prius hospitati fuerant, remane-
Adhaecaulemrogaverunteumdem ut ipsosloqui q rent. Egressus igilur villam episcopus antedictus.

permittere cum abbate. Qui post multa consilia

dixiteis quod ipsum episcopum solum loqui cumeo
praesentibus suis etcomitisservientibus pateretur,

ita quod quandocunque ipsi vellent exiret. Porro

extra villara praefato archidiaccno remanente, ad

abbatem episcopussolus accessit, proponens eidem

qua3 sibi videbantur in facto hujusmodi expedire.

Abbas vero respondet quod raonachos ejusdern mo-
nasterii tanquam bonus Paterin spiritu mansuetu-
dinis paratus erat recipere, si tanquara boni filii

venirent ad ipsura, etcumeis quantura secundura

Deura posset, cum religiosorum virorum consilio

dispensaret, atroces injuriasquaseidem inlulerant

ad diffinitores el priores rediit cum archidiacono

memorato : a quibus interrogati si boni aliquid in-

venissent aut profecissent in aliquo comnionendo,

exposuerent eisdem quod fecerant diligenter, ipsi

vero juxta muros villae sedentes suum capitulum

ordinarunt, et habito diligenti tractatu suam sen-

tentiam formaverunt : quam diffinitores redactara

in scriptis, praefatis episcopo et archidiacono con-

vocatis et audientibus promulgarunt, Gaufridum
priorem ejusdem raonaslerii, quia vocatusad gene-
rale capitulum venirecontempsit, etabbatem suum
accedentemadidemmonasterium non admisit,sed

cum armis violenter rejecit, et eosdem illuc cor-
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rectionis gratia properantes portis turpiter repulit A. burgo et cauto ecclesiis interdicto et rebus aliis

venerabiiibusfratribus nostris Ovetensiet Burgensiobseratis, aucloritate Deiet suanec nonetgenet alis

capituli propter inobedientiann, rebellionem, etcon-

tumaciam manifestam, ac causas alias excommu-

nicationis vincuio innodantes, et deponentes a re-

gimine prioratus, sigilla ejusdem G. pariter et

conventus ejusdem monasterii condemnando, et

omnescomplices suos pan excommunicationis sen-

tentia involvendo nisi infra septem dies a praesum-

ptione hujusmodi non resipiscerent et regulariter

emendarent. Et ne ipsius monasterii negotia depe-

rirent, dilectum filium W. Cluniacensem priorem

praBfecerunteidem, ipsius sibi administrationecon-

cessa.

Ne igitur tantae praesumptionis excessus rema-

neant incorrecli, discretioni vestrae per apostolica p anno decimo quinto.

epucopis et conjudicibus eorum duxiraus commit-
lendam. peremptoriumterminumpraefigatisquo per

se vel procuratores idoneos nostro se conspectui

reproesentent, causam eamdem innostra praesentia

tractari. Quod si forsan lis jam contestata exstitit

coram ipsis, vos eodem auctoritate nostra dili-

gentermonerecuretis utin causa juxta primi man-
dati nostri tenorem usque ad tliffinitivam senten-

tiam ratione praevia procedentes, ipsam ad nos

sufficienter instruclam remiltanl, praefigentes par-

tibus terminum quo compareant coram nobisju-

stam, auctore Domino, sententiam receplurae.

Datum Signiae ii Kal. Augusti, pontiflcatus nostri

scripta praecipiendo raandamus quatenus ad locum

ipsum personaliter accedentes, et inquisita super

iis plenius et cognitaveritate, si rem inveneritis ita

esse, prolatam in siepedictum G. depositionis sen-

tentiam a regimine prioratus auctoritate apostolica

confirmantes, et approbantes nihilominus quod de

substitutione prioris et sigillorum damnatione per

pragfalosdiffinitores est factum,excommunicationis

sententiam in praefatum G. ac ejus complices pro-

mulgatam faciatis appellatione postposilausque ad

satisfactionem condignam firmiter observari, con-

tradictores quoslibetautrebelies, sive monachivel

clerici fuerint, sive laici, por censuram ecclesiasti-

cam sublato cujuslibetcontradictionis et appellatio-

nis obstaculo compescendo. Et quoniam audivimus

praefatum Gaufridum multas sibi pecunias congre-

gasse,volumus nihilominuset mandamusquatenus
ad resignalionem earum per distractionem eccle-

siasticam appellalioneremolacompellatis eumdem,
facientes ipsas pecunias in solutionem debilorum

converti vel in aliam utiiitatem monasterii mcmo-
rati. Eos vero quos excommunicatos constiterit

temere celebrasse divina po^na canonica percellatis.

Testes autem qui fuerinl nominati, etc. usque sub-

traxerint, per censuram eamdem, appellalioneces-

sante, cogatis veritati testimonium perhibere. Nui-

lislilteris veritati etjuslitise prajjudicantibus a sede

apostolica impetratis. Quod sinon omnes,etc., duo

vestrum, etc.

Datum Signioe, vi Kal. Julii, pontificatus nostri

anno decimo quinto.

CXLV.
ASTORICBNSl EPISCOPO ET 1'ALENT1NENSI ELECTO.

l/< partibus assignent terminum competenlem.

(Signiae, ii Kal. Augusti.)

Cum decisae in nostra praesentia quaestiones pati

non valeant recidivam, quae inlerdum gravius liti-

gantes affligit, discretioni vestrae per apostolica

scripta mandamusquatenusvenerabili fratri nostro

Legiononsi episcopo et dilecto (ilio abbati Sancti

Facundi Legionensis dicto, quorum causam super

CXLVI.

EPISCOPO CREMONE^SI.

De negotio Bemardi primi et sociorum.

(Signiae, Kal. Augusti.)

(98) Si cffici et claudi ac debiles ad nuptias filii

summi Palris intrare non solum invitandi sunt,

sed etiam compellendi, multo forlius illi qui ad

iilas properant per seipsos, repellendi non sunt ul-

latenus ab eidem. Haec utique attendentes, cum
olim dilectus filius Bernardus primus et socii ejus,

qui super haeresiscrimine fuerant infamati, aci ma-

gisterium sacrosanctae Romanae Ecclesiae confugis-

sent, proponentes se fore paratos nostrae corre-

ctionis disciplinam recipere humiliter ac devote,

p fidem eorum examinavimus diligenter, ac demum
investigavimus perspicaciterpropositum eorum ; et

sic ordinatis prudenterquae super iis vidimus ordi-

nanda, utrumque fecimus apostolicis litteris com-

prehendi, ul essent illis in testimonium, ne quis

eoscalumniaretur decaetero sine causa sub protec-

tione beati Petri et nostra suscipientes eosdem in

fide catholica et devotione apostolica persistentes.

Cum igitur membra capiti et partes debeant con-

gruere suo toti, fraternitatem tuam raonemus et

exhortamur altentius, per apostolica tibi scripta

mandantes quatenus habens eos propensius cora-

mendatos, ipsis tanquam viris fidelibus et vere

catholicis impendas consilium et auxilium et favo-

rem secundum praescriptam formara in domo Do-

raini ambulanlibus cum consensu.

Datum Signiae, Kal. Augusti, pontificatus nostri

anno quinto decirao.

CXLVII.

UNIVERSIS ABBATIBUS IN GENERALI CISTEBCIENSI

CAPITULO CONSTITUTIS.

De libra prsdicatione verbi Dei in Prussia.

(Signiae, iv Idus Augusti.)

(99) Dilecti filii Christianus, Philippus aceorum

socii vestri ordinis fratres adverlentes eos appellari

beatosqui seminant super aquas, et eos qui fru-

mentumabsconduntin propriismaledici, et faciente

D

(98) Vide supra epist. 137. (99) Vide lib. xni, epist. 128.
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illo qui ubi vult spirat, et nemo scit unde veniat A meraniam constitutis. Scriptum est super hoc Gnes-

aut quovadat, olim de nostra licentia incoeperunt

seminare in partibus Prussia? verbum Dei,ut eundo

et flendo mittentesseminasua,demumpossent cum
exsultatione venire portantes manipulos 8uos,con-

fisi quod ille qui venitsalvuin facere quod perierat,

in inferiores partes terrse descendens ut iiominem

ad regna ccelestia revocaret, qui omni creaturae

suum jussit Evangelium preedicari, sicut per pro-

phetam promiserat,in virtute raulta evangelizanti-

bus daret verbum,et ora in portis filise Sion laudan-

tium adimpleret. Benedictus autem Deus.qui spe-

rantesinsuamisericordia non relinquens,specioso3

fecitpedes evangelizantiumpacem.evangelizantium

bona, et expandens manus suas ad populum non

nenji archiepiscopo.

CXLVIIl.

NOBILIBUS VIRIS DUCIBUS POLONIiE ET POMEBANI^.

De earem re.

(Signiae, Idibus Augusti.)

Licetjteste Apostolo,impossibile sit Deo sinefide

placere,ad placendum tamen ei fides solanon sulli-

cit, sed charitas est praecipue necessaria : de qua

idem testatur Apostolus.quod si qui linguis homi-

num et angelorum loquatur,etsi habeat,omnem fi-

dem ita ut raontes transferat, et in cibos pau-

perum oranes suas distribuat facultates , cha-

ritatem autem non habeat, ei penitus nihil pro-

sit. Gum autem haec exercenda sit sollicite circa

credentem, non solum usque in Idumajam, verum ^ omnes, utpote mandatum Domini latum nimis,
etiam usque i n Prussiam suum cdlceamentum exten

dit, dans gratiam fratribus memoratis ut sint mi-

nislri Christi Jesu in gentibus,sanctif]cantes Evan-

gelium Dei,ut flat oblalio gentium acceptaet san-

ctificatain Spiritu sancto. Sicut enira coraperiraus

veridica relatione multorum, Dominus eisdem fra-

tribus aperuitostium;itaulperrainisterium eorum-
dem intelligentibusqui non audierant et videntibus

quibus non fuerat nuntialum,multi ad agnitionem

pervenerint veritatis. Licet autem eorum opera de

ipsis perhibeant testimoniura,quia taraen vos eos,

sicut accepiraus,acephalos reputatis,quidara vestri

ordinis Iratres in illis partibus conslituti eisdera in

hospitiis et aliis debita humanitalis solatia non

impendunt,quinimoadeoverbisexasperatis eosdem
ut propler increpationes vestras multiplices non- C
nulli eorum dicantur ab illis partibus abscessisse.

Volentes igitur juxta pastoralis officii debitum eam
in iis adhibere cautelam ut nec sub specie praedi-

cantium valeant subintrare girovagi aut fidei sub-

versores,nec propter suspicionem hujusraodi Evan-

gelio Dei offendicuiura praebeatur, venerabili fratri

nostro Gnesnensi archiepiscopo, de cujus discre-

tione fiduciam gerimus pleniorem, nostris daraus

litleris in raandatis ut non subito credens omni spi-

ritui, sed probans spiritu si ex Deo sunt, eos quoa
noverit esse idoneos ad praedicandura gentibusver-

bum Dei el ad id studio verae churitatis inductos,

vobis et vestri ordinis fratribus aliisque fidelibus

Christi constitutis per Pomeraniara et Poloniam

recominendet et suarura rauniai lestiraonio littera-

rum. Quocirca universitali vestrae psr apostolica

scripta mandamus quatenus eos quos prfefatus ar-

chiepiscopus vobis per litteras suas duxerit com-
mendandos non impediatis ullatenus vei ab aliis

ordinis vestri fratribus permittatisaliquatenus ira-

pediri quominus in Evangelii praedicatione proce-

dant, ut, bajulantibus ipsis, currat velociter sermo
ejusqui euiittit eloqnium suumterne.

Datum Signiae,iv Idus Augusti,pontificatus nostri

anno decimo quinto.

In eumdem fere modum scriplum est super hoc

monachis Cisterciensis ordinis per Poloniam et Po-

quod etiam ad inimicos extenditur.circa eos tamen

qui nuper relicto gentilitatis errore ad cognitionera

veritatis, quaj Christus est, pervenerunt, eo debet

propensiusexerceri quofacilius retro aspicerent in-

humane tractati. Hoc utique quidara vestrum, si-

cut accepimus, minirae,attendontes, et quaerentes

quae sua sunt non quae Ghristi, quam cito intelli-

gunt aliquos e gentilibus per Prussiam constitutis

novae regenerationis gratiara suscepisse, statim

oneribus eos servilibus aggravant etvenientes ad

Chrislianae fidei libertatem deterioris condilionia

efficiunt quam essentdum subjugo servitutis pris-

tinae permanserunt.per hocmultorura impedientes

salutem qui fuerant credituri,ettemporalecommo-

dum angelorum gaudiis prsferentes, qui super

penitentiam agentibus gloriantur. Ideoque univer-

sitatem vestram raonendo rogarauset exhortaraur

in Doraino, per apostolica vobis scripta mandantes

quatenus intuitu ejus qui venit salvum facere quod

perierat et dare animara suara redemptionem pro

mullis, hujusmodi novellae plantat'onis filios non

gravetis, sed agatis tanto cleraenlius cum eisdem

quanto memoriapristinaj conversationis infirrai fa-

cilius in antiquura relaberentur errorera, cum ve-

teres utres vixnovumvinumcontineantjuxta evan-

gelicam veritatem. Nos enim venerabili fratri no-

stro H. Gnesnensi archiepiscopo nostris damus lit-

teris in mandatis ut talesfoveat propensiuspropter

Deura, et defendat eosdera a molestiis indebitiset

pressuris, oppressores eorum indebitos monitione

D pra^missa per censuram ecclesiasticam sublato ap-

pellationis impedimento compescens.

Datum Signiae, Idus Augusti, pontificatus nostri

anno decimo quinto.

Scripturn est super hoc archiepisQopo Gnesnensi.

CXLIX.

CAMERACENSI FPISCOPO.

Dedecimis Ecclesix constituendis.

(Signiae, xiv Kal. Septerabris.)

Significavit nobis N.milesquod ad subievandam

inopiam capellaniarum de Gellen et Bialluel eccle-

siarum, quae multapaupertate gravantur,quasdam

eis decimas conferre desiderat, si ad hoc favor
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apostolicae benignitatis accedal. Volentes itaque A
sic ecclesiis prasdictis adesse quod in suo jurealii

deesse minime videamur,fralernitati tuae per apo-

stolJcascriptaniandamusquatenus eumdem militem

ut ilii Ecclesise reddat decimas cui debentur, dili-

genter inducas. Quod si ad hoc induci non poterit,

et tales decimaj sunt quae juxtaconsuetudinem re-

gionis in ieudum perpetuum a laicis detinentur,

conferendi eas ipsis capellaniistribuas facultatem.

Datum Signise, xiv Kalend.Septembris,pontifica-

tus nostri anno decimo quintc.

CLI

PRiEPOSITO SANCTl LAURENTII LAUDENSIS ET J. ET A.

CANONICIS DE CAVENNACHO DIOECESIS LAUDENSIS.

Ul excommunicationis senlentix mandeniur.
exsecutioiii.

(Signi^, XII Kal. Septembris.)

Dilectus filius magister Ambrosius de Canturio

diaconus plebis de Gallian. constitutus in prae-

sentia dilecti filii nostri Angeli Sancti Adriani

diaconi cardinalis
, quem sibi dedimus audi-

torem, proposuit coram ipso quod cum ad raan-'

datum sedis apostolicae per venerabilem fratrem

nostrum Hierosolymitanum patriarcham, tunc epi-

scopum Vercellen£em,de canonicatu ecclesise San-
cti Vi.icentii de Gallian.Mediolanensis dioecesis fue-

" rit investitus, et idem patriarcha praeposito et fra-

tribus ejusdem ecclesiae mandaverit ut dicto A,

quantum uni de residentibus ibidem decorrimuni-

bus provenlibus assignarent, ac ipsi per eumdem,
pro eo quod ejue parere mandato contumaciter re-

cusabant,fuissent ab officio beneficioque suspensi,

etexcommunicationisdemum vinculo innodati,licet

postmoduminvestiluramejusdemratamasseruerint

se habere, partem tamen ei debitam subtraxerunt:

quibus cum postmodum per venerabilem fratrem

nostrura Laudensem episcopura et conjudices suos

delegatos a nobis sententialiter fuisset injunctum

ut eidemtantum de proventibus ecclesiae praefatae

conferrent quantum perciperet unus exaliis in ea-

dem ipsi, ut eum fatigarent laboribus et expensis.

CL.^
EPISCOPO ET DECANO ET CANTORI ATREBATENSIBUS.

Causx cognidonem ad eos remittit.

(Signiae, xvii Kal. Septembris.)

Cum causara qua? inter B.viduara et Lamberlum
laicum Morinensis dioecesis super dotalitio ipsius

viduae vertitur dilectis filiis Ph. G. etG. canonicis

Morinensibus olim duxerimus committendam, ac

ipsi receptis testibus et attestationibus publicatis,

disputationes hinc inde propositas audivissent,

tandem, sicut ex relatione comperiraus judicum

eorumdem,tam ab episcopoMorinensiquam a prae-

fato Lamberto ne ipsi ad sentiendum procederent

exstitit appelIatum,eo quod cum res quaeducebatur

injudicium esset feudalis, et ad jurisdictionera

spectaret episcopi, non ecclesiastico jure, sed po-

tius saeculari, ejus forura praedicta vidua declinare

non poterat, cum esset paratus eidem justitiae pleni-

tudinem exhibere. Dicti quoque judices appellatio- C ad sedera apostolicaraappellarunt,dicentes se nihil

nibus deferentes, causam cum utriusque partisalte-

slationibus etallegationibus suissigillisinclusisad

nostram praesentiam remiserunt. Verum quia per

relationes judicum, attestationes et allegationes

partiura, et alia per nuntiura vidua? memoratae co-

ram dilecto filio nostro Angolo Sancti Adriani dia-

cono cardinale sibi a nobis auditore concesso pro-

posita, quae idem cardinalis in praesentia nostra

fideliter retulit, nequivimus plene de causae meri-

tis instrui, cura causarum raerita partium asser-

tione pandantur, et pro neutra p^rte comparuerit

aliquis procurator multaque fortassis in partibus

ipsis sunt nota qus nobis sunt prorsus incognita,

discretioni veslra? per apostolica scripta raandamus

daturos eidem nisi continue in Ecclesia resideret,

ex eo sub specie justae causae raateriara malignandi

sumentes quod ibidem ei mora periculosa ni-mis

existit occasione bannicujusdara,cui eum Mediola-

nenses consules subjecerunt. Propter quod idera

ad sedem apostolicam ilerato laborans, ad dilectos

filios abbatem de Capite lacus et collegam suum
nostras litteras reportavit. Qui secundum tenorera

litterarum ipsarum praeposito etcapitulo praenotatis

sententialiter injunxerunt ut ipsi Ambrosio quan-

tura uni ex residentibus assignarent de communi-
bus proventibus ecclesiae saepefatae,ubicunque raa-

neret, donec praedicta necessitate cessantetute re-

sidere valerel ibidem,et nihilominus de subtractis

quatenus partibus convocatis, non obstantibus ap- n satisfacerent cornpetenter;in quos,quia mandatum
pellationibuspraenotatis, quia etsi resde qua agitur

dicatur esse feudalis, de ipsa tamen non tanquam

feudali, sed dotali, tractatur attestationibus et alle-

gationibusquassubbullanostratransmittimusvobis

inclusas etaliisrationibusutriusque partisin.gpectis

causam ipsam appellatione remota finedebito ter-

minetis, facientes quod decreveritis percensuram

ecclesiasticam firmiter observari. Tesles autem, etc.

subtraxerint,percensuram eamdem cessante appel-

latione, etc, usfjue perhibere, quod si non omnes,

etc, tu ea frater epicope, cura corura altero, etc.

Datum Signia;, xviu Kal. Scpterabris, pontificutus

nostri anno decirao quinto.

eorum surdisauribuspertransibanl.judices,excom-

municationis sententiam promulgarunt, sicut per

instrumenta coram auditore meraorato exhibita li-

quido edocebat. Undeidera Ambrosius nobis hu-

militersupplicavitut finem suis laboribusimponen-

tes, ipsas sententias dignaremur apostolico muni-

mine roborare. Nos autem auditis iis et aliis qua3

idem cardinalis fideliter retulit coram nobis, com-

municato fratrum nostrorum concilio, prajdictas

sententias confirmantes,discretioni vestrae per apo-

stolica scripta pra3cipiendo mandamus quatenus

ipsaslaciatissublatoappellationisobslaculofirmiter

observari. Quod ei praepositus et clerici supradicti
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contraireprjesumpserinljipsosauctoritatenostraper A possessione prsefatse parochiee vestram Ecclesiam

subtractionembenenciorumappelle.lioneremotapa-

rere sententiae compellatis. Nullis litteris harum

expressa menlione non habita obsistenlibus.si quae

apparuerint a sede apostoUca impelratae. Quod si

non omnes.etc, duo vestrum, etc.

Datum Signiae, xii Kal. Septembris, pontificatus

nostri anno decimo quinto.

CLII.

PRIORI ET CONVENTUI LATERANENSI.

De limitibus Ecclesige Lateranensis.

(Signiae, idibus Augusli.)

Corara diiecto fllio Petro tituli Sanctae Cceciliee

presbytero cardinale.quem vobis et clericisbasilicee

Sancti Laurentii de Paiatio dedimus auditorem,

ulterius molestarel
;
praesertim cum nomine praefatae

basilicae, in qua solus Romanus pontifex celebrat

missarum solemnia, et intra suum palalium est

constructa, parochiam vendicare non possent, nec

etiam nomine inferioris ecclesiae, quam ipsi de

quadam crypta vel stabulo in oratoriun a non longo

tempore converterunt. Nos autem auditis iis et aliis

quae idem cardinalis fideliter retulit coram nobis,

8t habito fratrum nostrorum concilio, oeconomum
vestrum nomine Lateranensis Ecclesiae ab impeti-

tione praedicta,quam contra vos oecononius prasfatae

basilicae movit, decrevimus absolvendum. NuUi

ergo, etc, difQnitionis, etc, t(5^«e incursurura.

Datum Signiae,ldibus Augusti,pontificatus nostri

ceconomus ejusdem basilicae petiit vos arceri ab in- t> anno decimo quinto

quietatione quam dictis clericis circa spiritualium

administrationem in sua parochia praesumebatis in-

ferre, ab arcu videlicet Sancti Danielis usque ad

domum Joannis Matii citra et extra formam ex

utraque parte viae, et a scala episcopi Albunensis

usque ad domum Joannis et Mutina, et a domo
Jordanis Petri Leonis usque ad hospitale Sanctae

Marioein Spaczolaria tam ex una quam ex altera

parte viae
;
qui,ut de jure posset basilicae supradi-

ctae docere.decem testes induxit, per quos ostendit

clericos Sancti Laurentii habitantibus infra prae-

dictos terminos spiritualia ministrasse. Ad haec

oeconomus vester respondit quod cum prcefata pa-

rochia juris esset Lateranensis Ecclesiae, prout per

privilegium felicis memoriae Galixti papae praede-

GLIII.

MAGISTRO MAXIMO NOTARIO NOSTRO.

Ut possit absolvere excommunicalos.

(Signiae, xii Kal. Septembris.)

Nonnisi testimonio laudabilis famae nostis vel ex-

perimentovitaecommendabilisapprobatisconsuevit

sedes apostolica commiltere vices suas in iis quae

sibi specialiter reservavit. Cum igitur prudentiam

tuam officii exsecutionefideli et longaconversalione

simus experti, volentes per te obviare pericuUs

quae incidentibusin canonemsententiaepromulgalrd

necessitas posset inferre, de gratia speciali aucto-

ritate tibi praesentium indulgemus utiUis quo pro

injectione manuum violenta inveneris vinculo ex-

communicationis astrictos in partibus Romaniee

cessoris nostri continens fines parochiae vestrae pro- C auctoritate sedis apostolicae juxta formam Ecclesiae

babat,et alongissimo tempore Lateranensis Eccle-

sia eamdem p.irochiam possederit sine lite, vos

possessioni ligitimae incnmbentes non videbamini

aliquos indebite molestare, cum non intclligatur

injuriam facere qui utitur jure suo ;et ad proban-

dum usumlongissirnum et praesentem testes indu-

xit.per quos sulUcienter edocuit Lateranensem

Ecclesiamaquadraginla sex annis usque ad tempus

motae litis et post exercuisse jura spiritualia in

parochia saepedicta. Dicebat etiam quod si medio

lempore infra fines prsedictos pars altera praesum-

psissel aliqua parochialia exercere, cum nihil de

proprietate doceret, et ex parte vestra longissima

et continua possessio probaretur,et duo in solidum

beneficium absolutionis impendas ; nisi excessus

eorum fuerint adeo difficiles et enormes ut merito

sunt ad sedem apostolicam destinandi.

Datum Signiae, xii Kal.Septemb.jpontificatus no-

stri anno quinto decimo.

CLIV.

UNIVERSO CLERO CONSTANTINOPOLITANO.

Ut pareant noiario tegato apostolico.

(Signiae, xi Kal. Scptembris.)

(100) Etsi diiectum filium magistrum maximum
notarium nostrum pro negotio patriarchalis spe-

cialiter destinemus,voIentes tamenut in vobis fru-

ctum faciat generalem, qui nunc et patriarcha pa-

riter et legato caretis, vices nostras ei duximus
eamdem rem simul et eodem modo possidere non D committendas ut quandiu apud vos pro illo speciali

possint.convincebanturadversariipraedictaclanculo

usurpasse. Contra tenorem vero cujusdara scripti

3ub nomine bonae memoriae Alexandri praedecesso-

ris nostri coram eodem cardinaU a parte adversa

exhibita respondebat quod non erat authenticum,

cum nec esset buUa monitum,et haberetur meritoin

stylo suspectum. Verum cum EcclesiaLateranensis

invenirelur in possessione parochiae supradictae, et

actore non probanle, reus, etsi nihil praestiterit,

debeat obtinere, cum instantia postuiabat parti

advers« imponi silentium el compesci ne super

(100) Videlib. XVI, epist. 112.

negolio moram eum facere oportuerit, necessitali-

bus et utilitatibus vestris studeat providere. Quo-

circa universitati vestra) per apostolica scripta

mandamus quatenus super iis ad ipsum recursum

habentes, rectis ipsius dispositionibus ohedire ca-

retis,quas ratas haberi voiumus et jubemus. Unde

sententias quasrationabiliter tulerit in rebelles us-

que ad satisfactionem condignam prfficipimus in-

violabiliter observari.

Datum Signiae, xi Kal. Septemb. pontificatus no-

atri anno decirao quinto.
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CLV.

ILLUSTRI CONSTANTINOPOLITANO IMPERATORI.

Ei commendat eumdem noiarium.

(Signia'. xi Kal. Septembris.)

Licet secundum Apostolum inslantia uostra sit

oumium Ecclesiarum sollicitudo continua, ad illas

tamen Ecciesias prscipue debcmus aciem nostrse

provisionis extendere quse viciniures sunt aposto-

licae sedi, etsi non loco, privilegio dignitatis. Sane

cum EcclesiaConstanlinopolitanasecundum locum

obtineat post Romanam, ejus provisioni libenter

intendimus, ul non sit a cura remotior cum sit

vicinior dignitate. Unde ipsius negotium tam super

electione quam postulalione celebrata de novo

persouoe non duximus committendum ignotae ; sed

A. rugitu, sic Deus Pater Filium suum,qui leo de tribu

Juda esse describitur,de cujus resurrectione princi-

paliter tractat Marcus,divinitatis suae potentia post

triduuin amortuis suscitavit. Unds in die resurre-

ctionis Dominicaeipsius EvangeliuD) antonomastice

in Ecclesia recitatur. Lucas autem fuit natione

Antiochenus : qui propterea in vituli figura descri-

bitur,in quo sacerdotalis hostia designatur
;
quo-

niama sacerdotio inchoans Evangelium, de immo-
latione traclavit praecipue summi sacerdotis et veri,

qui est hostia salutaris, vitulus videlicet saginatus,

quem pater jussit occidi pro filio prodigo redeunte.

Unde bene per ipsum Antiochena Ecclesia designa-

tur,in quaprimum aposlolorum princeps insummi
«acerdotii cathedram a fidelibus exstitit subiima-

tus. Matthffius quidem fuit natione Judaeus, et,...,. . T) lUO. iuaHliOLILIO UUIUClil lUJL UdllUliC tiuuccun, Cl
a nobis miuimus hominem ionga conversatione no- ju r. t • j • -x • n i. •

? Evangelium pnmus descrtps:t eiiam Hebraice in
tum et officii sui fideli exseculione probatum, ma
gislrum videlicet Maximum notarium nostrum,no-

bis ac fratribus nostris merito sua^ probitatis et

fidei charum admodum et acceptum : in quo et ho-

nori tuo prospeximus,et utilitati providemusEccle-

siae memoratae : quem etiaui quanto chariorem ha-

bemus, tanto attenlius tuae magnificentiae com-

mendaraus, rogantes quatenus sic eum ob reveren-

tiam apostolicae scdis etnostramhabeascommenda-
tum quod in ipso tuse serenitatis affectum, quem
probaris ad nos gerere,sentiamus,adhibens ei fidem

super iis quae a nobis accepit tuae imperiali pru-

dentiae proponenda.

Datum Signiae, xi Kal. Septembris, pontificatus

nostri anno decimo quinto.

GLVL
MAGISTRO MAXIMO NOTARIO NOSTRO.

Deelectione patriarchx Constantinopolitani.

(Signiae, xv Kal. Septembris.)

(101) Scriptum est in Apocalypsi Joannis quod in

medio sedis et in circuitu sedis erant quatuorani-

malia plena oculis ante et retro.Primum animal si-

milcleoni,8ecundum animal simiie vitulo, tertium

animal habcns faciem quasi hominis,et quartum

animal simile aquilae volanti ; et quatuor animalia

singula eorum alas senas habebant. Sedes ista Ro-

mana Ecclesia intelligitur, qua? usitato vocabulo

sedes apostolica nuncupatur, ulique sedes agni.

c

Judaea , etob hoc per horainis speciem designatur,

quod abincarnationeChristisuuminchoansEvange-

iium, principaliter humanam ejus nativitatem

Ostendit,quamipse Chiistusde Judaeis et in Judasa

pro nobis assumens, Hierosolymilanam Ecclesiam

metropolim Judaeorum sua humana praesentia con-

secravit, de qua dictum fuerat per Prophetam :

Homo factus est in ea, ei ipse fundavit eam Allissi-

mus {Psal. Lxxxvij. Joannes vcro Asianam fundavit

Ecclesiam, et Apocalypsim septem Ecclesiis quae

sunt in Asia ipse descripsit : quibus et caeteris

Grascorum Ecclesiis Gonstantinopolitana tandem

praeferri meruit et praeponi per aquilam merilo

designata
;
quia, sicut aquila volatu oranes aves

excellit,et oculorum ejus intuilum solis radius non

offendit,sic Joannes tribus aliis animalibus in terra

relictis, supra ccelos ccelorum ascendens, veram

lucem oculis irreverberatis aspexit, et a divina

Verbi Nativitate suum Evangelium inchoavit : qui

licetenteruniversosevangeJistasfuerit ultimustem-

pore, prrecipuus tamen exstilit dignitate
;
quoniam

in coena supra pectus Christi recumbens, fluenla

doctrinae de ipso sacri Dominici pectoris fonte po-

tavit. Sic Constantinopolitana Ecclesia licet poste-

rior tempore, postmoduni propler honorificentiam

piisssimi Constantiui prfelala e&taliis dignitate
;

sicque facti sunt primi novissimi,etnovissimi primi.

Ut merito ipsi dicatur : Multae filix congregaverunt

divilias, sed tv, sola supergressa esuniversas {Prov.

sedes viventis in saeculasajculorum ; inmediocujus D xxxi), ad cujus Ecclesiae regimen talis est pontifex

quasi filiffi in gremio resident et in circuitu astant

quaesi famulae in obsequio quatuor patriarchales

Ecclesiae,Alexandrina, Antiochena, Jerosolymitana

et Conslantinopolitana, quae per illa quatuor ani-

maliadesignantur.Marcumenim Alexandrinamfun-

davit et rexit Ecclesiam, qui secundum visionem

Ezechielis accipitur pcr leonem, eo quod Evange-

lium inceperit a rugitu dicendo : Vox clamantis in

descrto {Marc. i),ct quia quemadmodum leo catu-

lum suum post diem tertium suo asseritur excitare

assumendus qui ad simililudinem illorum quatuor

animalium ante et retro plenus sit oculis, ut pleno

lumineveteris et novi testamenti mysteria conlem-

platur,per experientiam videns praeterita,et futura

praevidens per cautelam. Debet etiam liabere sex

alas, scilicet sex legum notitiam, naturalis Mosai-

cae et propheticae, evangelicae, apostolicffi et cano-

nicac:quibus perfectolibramineintercoelum volans

et terram, de terris ad coelestiaet de temporalibus

transvolet ad aeterna. Sane ad hanc Ecclesiam duo

(iOljVide lib. xiv, episl. 97, et lib. xvi,epist. H2, et Gesta Innocent III, cap. 102.
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quaedam animalia sunt vocata, utinam plena oculis A. universitas clericorum quatuor prius prosepostu-

et alas habenlia, videlicet venerabilis frater noster

Heracliensis archiepiscopus et dilectus filius pleba-

nus Sancti Pauli de Veneliis, sicut per procuratores

tara postulantiumarchiepiscopum quameligentium

plebanum fuit propositum corara nobis, proposue-

runt siquidem procuratores electorum plebani quod

cum, Ecclesia Conslantinopolilana vacante, cano-

nici Ph. decanum suum sibi elegerint in pastorem,

et nos cassaverimus electionem eamdem, quia qui-

busdamexclusis qui adesse debuerant exstitil cele-

brata, ne diu gregi fidelium deesset cura pastoris,

tam canonici quam quidam alii qui se in electione

Constantinopolitani patriarchae jus habere dicebant

ut de electione tractarent, adinvicem convenerunt.

Cumque septem personee pro septem prsepositis se

offerrent, et quidam alii pro caiteris praelalis se

tractatui eieclionis ingererent, post multam concer-

tationem tam illas septem personas quam duas alias

ad universitatis instantiam, quae tamen duas tan-

tum voces haberent, salvo in omnibus jure suo,

tam in praesenti quam in futuro, pro bono con-

cordiae receperunt.

Sed factum est quod humani generis inimico, qui

unitatem Ecclesiae scindere nititur, superseminante

zizaniamessi Dominicae, in duaspartessunt vota di-

visa,novera de canonicisetnovemaliispraenominatis

personispostulantibusarehiepiscopummemoratum

et quindecim canonicis et praeposito sanctorum

apostolorum plebanum eligentibus supradictuio :

laret adraitti, [quia lamen pars canonicorum tot

nolebat adiuittere, ne numerus aliorum nimis cx-

cresceret, ita tandem pro bono pacis exstitit ordi-

natum, ut duo lantum admitteretur ex illis cum
protestatione praedicta : etideo eligentes asserebaat

illos duos tantum voces et non caeterorum habere,

maxime cumtrigintapreeposituraefuerint ad septem

redactae, quae tamen nondum fuerunt auctoritate

suijudicis approbatae.ConventualesauteraeccIesias

ultra quinquevel sex tunc temporis essenegabant,

et si plures fuissent, tempore tamen electionis prae-

dictae praelatos earum dicebant non fuisse pra;-

sentes.

De malo deniquezelo intendebantarguere postu-

g lantes, eo quod, ut proponebant, illilteratum et

impudicum ex certa scienlia postularant : cujus in-

continentiam dicebantperfiliuminmonachatugeni-

tum paternae libidinis testem posse probari. Eum-
dem etiam archiepiscopum de ambitione notabant,

eo quod in vigilia nativitatis Dominicae se sua;

subtraxit Ecclesiae, ut esset in urbe regia, ubi tunc

erat postulatio celebranda, etpassusestcum hymno
Te Deum laudamus se in sede locariinqua pro festis

diebus residere consueverat patriarcha. Qui ctiam

auctoritate propria b:>na patriarchatus post reor-

tem patriarchae distribuens, cjusdem sigillo violen-

ter arrepto de scrinio camerarii, litteras quasdam
quibusilludimpressit misitRavennam,etquamdam

pecuniae summam ibi depositam auctoritate litlera-

cujus electioni cantor, quipro utilitateabsens erat p rum illarum sibifecit afferri,eamdemque distribuit

Ecclesiae, et ante tractalum electionis per litteras

suas concensum expresserat de plebano, si aliis

compiaceret, et oclo alii canonici, qui electionis

tempore non fuere praesentes, suun: firaestiterecon-

aensum ; et sic in plebanum praedictum vota viginti

quatuor canonicorum et unius praepositi convene-

runt. Dicebanl ergo postulantium numerum esse

minorera, cura decem et octo tantum archiepisco-

pum postularent : de quibus quosdam eorum, quos
cum praefata protestaticme sui juris admiserant,

excludere nitebantur, duos videlicet de Blakerna el

Buccaleone praepositos; quia cura per exemptionis

privilegium a sede aposlolica impetratum se sub-

traxerinl oneri, tacite renuntiasse videbantur ho-
nori, ut ad electionem non pertinerent illius cui

pro suae voluntatis arbitrio in Ecclesice Constanti-

nopolitanae praejudicium et gravamen : quod tolum

et alia in capitula fuere proposila cum quidam de

ipso postulando tractarent. Unde petebant ut cum
pars postulantium archiepiscopum esset numero

minor, inferior zelo, et a suo jure ceciderit postu-

lando scienter indignum, electionem confirmare

factam de dicto plebano canonice dignaremur

;

maxime cum ipsi usi fuerintjure coramuni perso-

nam eligibilem eIigendo,quo ordinarii juris existit,

et alii juris communis contempto beneficio, ad

extraordinarium auxilium transvolarint. Ad haec

procuratores partis alteriusresponderuntquod uni-

versi prailati convenf ualium ecclesiarum apud Con-

stantinopolim existentium per nostram constitutio-

electo nullatonus subjacerent. Alii quatuor non ^ nera in eleotione Constantinopolitani patriarchae

erant praepositi, sed aliarum Ecclesiarum clerici,

qui 86 Iractatui eleclionis suorum praepositorum

nomine ingerebant, quia eorum domini adeo erant

absentes quod ad tractatum electionis vocari com-
mode nec poterant, nec debebant

; quoniam si

absentes possent per procuratores adesse, vix jura
devolverentur absentium ad praesentes, cum raro

contingeret quod per se vel per alios interesse non
possent. Septimus autem qui praesens exstiterat,

jam electus et confirmatus \i archiepiscopum Ver-
ricensem,et translatus ad suam Ecclesiam posses-

sionera ejuadem adeptus fuerat corporalem.Et licet

jus habent. Unde universitas praelatorum, de qua

in eadem constitutione cavetur expresse, restringi,

non debet ad septem, cum ratione suae dignitatis in

hoc bene fuerit Ecclesiae memorataj provisum ; tum

ut s^nior haberetur super eieclione Iractitus, cum

integrum sit judiciumplurimorum sententiisconfir-

matum; tum etiam ut per numerum praelatoium

illis posset occurri qui Dei sanctuarium jare vole-

bant haereditario possidere. Addebunt etiam quod

praefataeconstitutionis beneficium duo exempti prae-

posilis per exemptionisprivilegium nullatenus arai-

eerunl, cum ea quae in favorem alicujus introducta
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sunt, in ejus leesionem non debant redundare, et A scripturis et in scripturis habentera ; nihilominus

per privilegia pontificiim Romanorum addi, non

subtrahi, consueveril iilis quibus specialiter indul-

genter, propter praidictam maxime rationem, ut

illis obsislerent prudenter qui Domini sanctuarium

moliuntur in jus hgereditarium usurpare.

Unde iidem excludi non poterant nec debebant,

ea etiam ralione quod septem nomine septem prse-

positorum e-t duo vice ac nomine viginti trium prae-

latorum pro ipsa universitate fuerint a caoonicis ad

tractatum electionis admissi. Et sic cuminpostu-
latum vota seplem proepositorum et decem et octo

praBlatorura pra^sentium ct aliorum sex absenlium

quorum procuratores erant in civitate prajscntes,

consensu mediante iilorum duorum concurrerint.

alleganies quod etsi quajdam conventuales ecclesiae

tunc vacarent, aut forsan propter pauperiem non

haberent nuraerum clericorum ipsum capitulum,

aut etiam unusquivicem capituli retineret, ad ele-

ctionem pro praelato deberet admitli, cura in tali-

bus ssepe capitulum vicem consueverit supplere

praelati, et nomen ac jus universitatis multoties

devolvatur ad unum et retineatur in uno.

De malo nihilominus zelo arguebantur electores

plebani eo quod hominem elegerant quemelectionis

tempore^credebant in minoribusordinibusconstitu-

tum,asserentes quod in vigilia NativilalisDominicse

aiterapars apud Gonstantinopolim consenserat in

plebanum, qui se paulo ante apud Venetias fecerat

propartesua ultra duplo majoremnumerumaliega- t» in subdiacomum promoveri (102). E?: quo inlercba

banl ; cum in plebanum quindecim tantumcanonici

et unus praepositus a principio consensissent, nec

aliquid ei juris accreverit in hoc casu per subse-

quentem consensum novem canonicorum, qui ele-

ctionis tempore non fuere praesentes, nec vocari

potuerint commode nec deberent
;
praesertim cum

octo ex illis tanto teuipore fuissent absentes quod
secundum constitutionem patriarchae ac capituli

Constantinopolitanorum pro canonicis nuUatenus

haberentur. Auctoritatem etiam introducebant pro

se, cum regulariter majoris auctoritatis praelatus

quam simplex canonicus habeatur. Bonum vero

tur quod sihoc actum fuerit ex condicto, non po-

terat ambilione carere. Si vero prasordinatum. non

exstitit, cum propter locorum distantiam hoc ad

eligentes tam brevi tempore nequiverit pervenisse,

sequitur quod secundum conscientiassuasineligibi-

lem eligebant : vel si error ad excusationem accusa-

tione non vacuam allegetur, in confessionem negli-

gentia veniet, quae super iis non multum dislat a

culpa. Adjiciebant etiam quod magis erit extraordi-

nariutn consentire in hominem, non solum extra

totumpartriarchatum, verumetiamextratotum im-

perium constitutum quam in vicinumetfamiliarem

zelum ea ratione prohabant quod Venetum pro vi- suflraganeum ejusdem Ecclesiffi de cujus pastoris

tando scandalo longa conversatione notum, lauda-

bili administratione probatum, charum clericis. et

acceptum laicis postularant; in quem assensus

principis,suffraganeorum vota,pIebisquedesideriuni

concurrebant ; nec dobebant aliquid sinislrum de

illo praesumere quera ct excellentia dignitatis et